
 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

• Beni Culturali 

• DAMS 

• Archeologia 

• Storia dell’Arte 

• Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 

Società dell’Informazione 

• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

   

 

 

 
Oggetto: Dipartimento di Beni Culturali. Autorizzazione procedura a mezzo affidamento diretto, ai sensi 

dell’art. 36, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 50/2016, alla ditta L’Erma di Bretschneider S.r.l. (P.I. 
00980691000), per “Contratto di pubblicazione”. Importo dell’affidamento: € 1.000,00 (IVA 
assolta art 74 ter DPR 633/72) - CIG: ZF8380DF7B 

 
IL DIRETTORE 

 
PREMESSO  che il Direttore ha dato parer favorevole alla richiesta della prof.ssa Carla Maria 

Amici, assunta al prot. n. 185452 del 17/11/2022, con la quale chiedeva il 
contributo per la stampa della pubblicazione del volume dal titolo “La Villa dei 
Sette Bassi”, per un ammontare complessivo di euro 1.000,00 (Mille/00) (IVA 
assolta art 74 ter DPR 633/72); 

 
VISTO il D.LGS 50/2016 ed in particolare, il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede che, 

prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretino o determino di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che nella procedura di affidamento diretto, la stazione appaltante può procedere 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 
del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il 
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti; 

VISTO il D.L. 76/2020 “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale” 
convertito in Legge n. 120/2020, come modificato e integrato dalla Legge n. 
108/2021, ed in particolare l’art. 1, comma 2, lett. a) il quale prevede che la 
stazione appaltante possa disporre l’affidamento diretto degli appalti di forniture 
e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro qualora l’atto di avvio della 
procedura sia stato adottato entro il 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO  che ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 1, comma 449 della Legge 
296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 150, della Legge 128/2012 e 
dall’art. 1. commi 1 e 7, del D. Lgs. 95/2012, l’Università ha l’obbligo di 
approvvigionarsi attraverso le Convenzioni Quadro Consip; 

 
CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato 

dall’art. 1. comma 149, della Legge 228/2012, l’Università è tenuta all’osservanza 
dei principi di contenimento della spesa ed a fare ricorso al Mercato elettronico 
delle P.A.; 

 
VERIFICATO  che non sono attive Convenzioni CONSIP per la fornitura di cui trattasi; 
 
CONSIDERATO  altresì che, ai sensi dell’art. 1 comma 502 della Legge di Stabilità 2016 (Legge n. 

208/2015), modificativo dell’art. 1 comma 450 della Legge Finanziaria 2007 
(Legge n. 296/2006), le pubbliche amministrazioni non sono obbligate al ricorso 
al Mercato elettronico delle P.A. per le forniture di beni e servizi di importo 
inferiore a € 5.000,00 IVA esclusa; 

https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/744
https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/765


 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

• Beni Culturali 

• DAMS 

• Archeologia 

• Storia dell’Arte 

• Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 

Società dell’Informazione 

• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

   

 

 

RITENUTO pertanto di non utilizzare, per l’acquisto di che trattasi, il mercato elettronico della 
P.A. in quanto la fornitura ha un costo inferiore a euro 5.000,00 IVA esclusa; 

CONSTATATO che la fornitura in oggetto rientra nei limiti di valore € 40.000,00 previsti 
dall’art.36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 
TENUTO CONTO che, al fine di procedere all’affidamento diretto, è stato richiesto un preventivo a 

L’Erma di Bretschneider S.r.l., in quanto è la casa editrice del materiale librario di 

che trattasi; 

CONSIDERATO  che l’offerta da parte della ditta “L’Erma di Bretschneider S.r.l.”, assunta al prot. 
n. 160873 del 03/10/2022 risponde pienamente alle esigenze di questa 
Amministrazione stante la convenienza del prezzo proposto pari a € 1.000,00 
(Mille/00) (IVA assolta art 74 ter DPR 633/72); 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento diretto a L’Erma di Bretschneider S.r.l., corrente a 

Roma in Via Marianna Dionigi n. 57, per l’importo di € 1.000,00 (Mille/00) (IVA 
assolta art 74 ter DPR 633/72), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 
50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, parità di trattamento e 
trasparenza oltre che nel rispetto dei principi generali di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 
50/2016; 

 
CONSIDERATO  che L’Erma di Bretschneider S.r.l., corrente a Roma in Via Marianna Dionigi n. 57, 

possiede i requisiti generali previsti dall’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016 e che gli 
stessi sono stati oggetto di preliminare verifica attraverso l’acquisizione del DURC, 
visura camerale e annotazione riservate ANAC; 

CONSIDERATO  che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32, comma 4, del D.Lgs. 50/2016 
mediante corrispondenza commerciale; 

 
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa relativa alla fornitura di cui 

al presente provvedimento pari ad euro 1.000,00 (Mille/00) (IVA assolta art 74 ter 
DPR 633/72), che graverà sulla seguente voce di bilancio: 10301006 
“Pubblicazioni e stampe universitarie” UPB: FA.RIC.AMICI.BASE del corrente 
esercizio finanziario – Variazione di bilancio n. 8577; 

 
RITENUTO di individuare la prof.ssa Carla Maria Amici, tenuto conto delle sue specifiche 

competenze professionali, come soggetto preposto alla verifica della regolare 
esecuzione della fornitura di cui trattasi; 

RITENUTO necessario procedere alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 
31 del D. Lgs. 50/2016, accertate le competenze previste dalle relative Linee Guida 
ANAC n. 3; 

VISTI    -      il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 

• Il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 convertito in Legge n. 120/2020, come modificato 
e integrato dalla Legge n. 108/2021; 

• Le Linee guida n. 3 dell’Anac, recanti “nomina ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di applati e concessioni”; 

https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/744
https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/765


 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

• Beni Culturali 

• DAMS 

• Archeologia 

• Storia dell’Arte 

• Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 

Società dell’Informazione 

• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

   

 

 

• Le Linee guida n. 4 dell’Anac, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti 
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” per quanto 
applicabili; 

• l’art. 26 della legge 488/1999; 
• l’art.1 comma 130 della Legge 145/2018 (legge di bilancio 2019); 
• gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia 

di “Amministrazione trasparente”; 
• il vigente Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità di questo 

Ateneo; 
• il vigente Regolamento per l’attività negoziale dell’Università del Salento; 

 
CONSIDERATO che il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo 

quanto previsto dall’art. 1, comma 32, della Legge 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, 
verrà pubblicato, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, sul proprio sito web ai 
fini della generale conoscenza;  

DECRETA 
 

1. affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. A) del D. Lgs. 50/2016, a L’Erma di Bretschneider S.r.l. 
(P.I. 00980691000), corrente in Roma in Via Marianna Dionigi n. 57, per “Contratto di 
pubblicazione”. 
 

2. imputare la spesa di  € 1.000,00 (Mille/00) (IVA assolta art 74 ter DPR 633/72);) sulla voce di 
bilancio 10301006 “Pubblicazioni e stampe universitarie” - UPB: FA.RIC.AMICI.BASE del corrente 
esercizio finanziario – Variazione di bilancio n. 8577; 
 

3. Nominare Responsabile Unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 el D.Lgs. 50/2016 il dott. 
Luigi Pietro Manti; 
 

4. Nominare la prof.ssa Carla Maria Amici, tenuto conte delle specifiche competenze professionali, 
come soggetto preposto alla verifica di regolare esecuzione della fornitura di che trattasi. 

 
5. Il presente provvedimento, in ossequio al principio di trasparenza e fatto salvo quanto previsto 

dall’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 e dal D. Lgs. 33/2013, è pubblicato, ai sensi dell’art. 29 
del D. Lgs. 50/2016, nel sito web dell’Università del Salento, ai fini della generale conoscenza. 

 
 
   
                    Il Direttore 
       (Prof. Raffaele Casciaro) 
 
 
 
 
 
DATA DI PUBBLICAZIONE SUL SITO WEB ________________ 
 
 

https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/744
https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/765


 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

• Beni Culturali 

• DAMS 

• Archeologia 

• Storia dell’Arte 

• Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 

Società dell’Informazione 

• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

   

 

 

 CONTRATTO DI EDIZIONE CON CONTRIBUTO SPESE ALLA PUBBLICAZIONE 

CODICE C.I.G. ZF8380DF7B  

 

TRA 

 

L'Università del Salento – Dipartimento di Beni Culturali con sede in Lecce – Via Dalmazio Birago, 

64 – (P.IVA 00646640755 - Cod. Fiscale 80008870752) -  rappresentata dal Direttore del Dipartimento 

pro tempore, Prof. Raffaele Casciaro, nato a Bienne (Svizzera) il 16/11/1962, ed autorizzato alla stipula 

del presente contratto dal Regolamento di amministrazione finanza e contabilità dell’Università del 

Salento ed approvato con D.R. n.173del 05/03/2020 (d’ora innanzi denominato Dipartimento) 

 

E 

  

la Casa Editrice L’Erma di Bretschneider s.r.l.., Via Marianna Dionigi, 57,  00193 Roma ( P.I. n. 

00980691000) rappresentata da Roberto Marcucci, nato a Roma il 01/09/1946  (C.F. 

MRCRRT46P01H501S) (d’ora innanzi denominato editore)  

 

SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE 

 

L’editore si impegna a pubblicare il volume del Dipartimento dal titolo La villa dei Sette Bassi, a 

cura di Carla Maria Amici, che verrà inserito nella Collana Bibliotheca Archaelogica  

 

1.  Il volume dovrà avere le seguenti caratteristiche tecniche: 

Tiratura: 500 Copie; 

Formato: cm: 21,5 x 28; 

Pagine complessive 222 (tutte a colori) 

Carta per l’interno: patinata opaca da gr. 130 mq;  

Copertina: plastificata lucida da 350 gr, in brossura con bandelle da 18 cm; 

Allestimento: cucitura filo refe. 

2. Il Dipartimento contribuirà alla realizzazione del volume con l’importo di € 1.000,00 

(Mille/00euro) compresa iva al 4% se dovuta da corrispondere all’editore a seguito di 

pubblicazione e dietro emissione di regolare fattura. I residui costi di stampa e quelli editoriali 

saranno a carico dell’Editore; 

3. Il Dipartimento riceverà, in cambio del contributo, numero 15 copie dell’opera; 

4. Il costo presunto di vendita del volume è pari a circa € 150 iva compresa 

5. All’Editore è assicurato il godimento del diritto ceduto con il presente contratto solo ed 

esclusivamente ai fini della pubblicazione e della commercializzazione del volume di cui in 

oggetto. Il Dipartimento e gli autori hanno il diritto di utilizzo dell’opera nell’ambito della 

propria attività istituzionale di didattica e di ricerca. La titolarità dei materiali e la riproduzione 

dei medesimi in qualsiasi altra forma sarà di piena proprietà del Dipartimento. 

6. Ciascuna copia dell’opera dovrà recare l’annotazione: Volume stampato con il Contributo 

del Dipartimento di Beni Culturali – Università del Salento. L’Editore e il Dipartimento 

possono considerarsi liberi da qualsivoglia vincolo nei confronti dell’autore dell’opera in 

funzione della rinuncia espressa da parte di questi dei diritti d’autore in favore del Dipartimento. 

All’opera sarà assegnato il numero ISBN; 

 

https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/744
https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/765


 

 
DIPARTIMENTO 
DI BENI CULTURALI 

Via Dalmazio Birago, 64 Lecce  
 

Direttore 

Prof. Raffaele Casciaro 

• Beni Culturali 

• DAMS 

• Archeologia 

• Storia dell’Arte 

• Patrimonio culturale Europeo, Media digitale e 

Società dell’Informazione 

• Scuola di specializzazione in Beni Archeologici 

   

 

 

7. Per quanto non espressamente pattuito nel presente atto, le parti fanno riferimento alle norme 

in vigore che regolano la materia; 

8. In caso di controversie derivanti dal presente contratto, le parti si obbligano ad esperire 

mediante loro incaricati a tal fine nominati, il tentativo obbligatorio di conciliazione bonaria. 

In caso di fallimento del tentativo di conciliazione, le parti potranno agire avanti l'autorità 

giudiziaria; 

9. Il presente atto redatto in bollo in duplice copia è soggetto a spese di registrazione in caso 

d’uso ai sensi degli artt. 5, 6, 39 e 40 del D.P.R. 131 del 26.04.1986. Le spese dell’eventuale 

registrazione sono a carico dell’Editore, senza alcun diritto di rivalsa; 

10. L’Editore è responsabile del trattamento dei dati personali dell’Università dei quali venga 

eventualmente a conoscenza nel corso dell’esecuzione del presente atto. Tali dati quindi 

possono essere utilizzati esclusivamente per le finalità strettamente connesse alla sua 

esecuzione. I dati forniti dall’Editore all’Università saranno trattati esclusivamente ai fini dello 

svolgimento delle attività istituzionali dell’ Ente e saranno archiviati in locali del Dipartimento, 

ai sensi dell’art. 18 del D.Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. Tali dati sono richiesti in virtù di espresse 

disposizioni di legge e di regolamento. In relazione al trattamento dei predetti dati i concorrenti 

possono esercitare i diritti di cui all’art. 7 del predetto D.Lgs. 196/2003. Il Responsabile del 

trattamento dei dati personali è il Direttore del Dipartimento, Prof. Raffaele Casciaro;  

11. In relazione al presente contratto, l’Editore è tenuto ad assolvere a tutti gli obblighi previsti 

dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 

relativi all’appalto. La mancata osservanza degli obblighi di cui all’art. 3 della L. 136/2010 

comporta la risoluzione del diritto del presente contratto, ai sensi del medesimo art. 3, comma 

9bis. Il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale ovvero degli altri strumenti idonei a 

consentire la piena tracciabilità delle operazioni, determina la risoluzione del presente contratto. 

La società assume l’obbligo di inserire nei contratti sottoscritti con i subappaltatori o i 

subcontraenti, a piena nullità assoluta, un’apposita clausola con cui ciascuno di essi si assume 

gli obblighi di tracciabilità finanziaria di cui alla predetta legge. La società si obbliga, a pena 

risoluzione immediata di diritto, a comunicare tempestivamente al Dipartimento eventuali 

modifiche del conto corrente dedicato ai pagamenti relativi rispetto a quello comunicato nel 

presente contratto e si impegna altresì ad utilizzare i conti correnti dedicati per le transazioni di 

commesse pubbliche necessari per consentire la piena tracciabilità dei flussi finanziari; 

12. Per ogni controversia relativa al presente contratto ed alla sua esecuzione sarà competente il 

Foro di Lecce. 

 

L’Erma di Bretschneider     Il Direttore del Dipartimento 

      (Dott. Roberto Marcucci)                  (Prof. Raffaele Casciaro) 

  
 

https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/744
https://www.letterelinguebbcc.unisalento.it/765

		2023-01-25T11:47:58+0000
	CASCIARO RAFFAELE


		2023-01-25T11:47:59+0000
	CASCIARO RAFFAELE




